să arete rezultatul studiilor din anul școlar 1913/14, căci altcum se va sista bursa, respective ajutorul avut.

7. Petițiunile defectuos instruate sau sosite după termin nu vor fi considerate.

8. Concurentul să indice în petițiune locul și poșta ultimă, unde este a i-se trimite rezoluțiunea reprezentanței.

Sibiu, 5/18 Iunie 1914.

Presidiul Reprezentanței.

Concurse.

Pentru îndeplinirea postului de învățător dela școala confes. gr. or. rom. din Babșa, tractul Belințului, se escrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Emolumentele sunt:

1. Salar, în bani gata 910 cor.
2.

Ajutor dela stat s'a cerut la timp.

6. Drăgoieni: 600 Cor. dela comuna bis. și relut de cvartir până se va edifica locuința, Ajutorul de stat s'a cerut la timp.

Dr. V. Fildan

adm. ppsc. insp. școlar.

—□—

1—3

Prin ordinul konzistorial eparhial gr. or. rom. din Oradea-mare de dtul 3/16 Iunie 1914 Nr. 1815 parochia a II-a din Tulca (Tulka) protopresbiteratul Tinca

(Tenke) comitatul Bihar decretându-se de vacantă se escrie concurs de nou cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul oficios Biserica și Școala, constatănduse că parohia este de clasa I.

Emolumentele acestei parohii sunt:

Dela recurenți se poștește că sub darata concursului să se prezenteze în vre-o Duminică ori sârbătoare în biserică din loc spre a-și arată desteritatea în cant și lipic, făcându-se astfel cunoscut și poporului.

Din ședința comitetului parohial ținută la 8/21 Nov. 1913.

Ioan Giurgiu
preot preș. com. par.

Adam Ciorogariu
not. com.

În conțelegere cu: *Cornel Lazar* protopresbiter insp. școlar.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea parohiei de cl. III-a din Păiușeni (Paizs) se publică concurs cu termen de 30 zile dela prim publicare în organul oficios „Bis. și Școala”.

Reflectanții la aceasta parohie i-și vor înainte rugarea de concurs instruită conform normelor în vigoare comitetului parohial din Groși (Garassa) pe calea oficiului protopresbiterat din Mariaradna, și în termenul concursual au a se prezenta într-o Duminică ori sârbătoare în sf. biserică din Groși.

Din ședința comitetului par. din Groși (Garassa) ținută la 12/25 aprilie 1914.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu* protoprezbiterul Radnei.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala confesională ort. română din Groși (Garassa) tractul Radnei, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“.